
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 서원구 행정지원과

정책: 민방위 운영

단위: 민방위역량 강화 및 사회복무요원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 2 회 일반회계 전체

서원구 행정지원과 16,615,362 16,612,402 2,960

국 38,608 38,608 0

시 16,576,754 16,573,794 2,960

민방위 운영 403,766 400,806 2,960

민방위역량 강화 및 사회복무요원관리 403,766 400,806 2,960

민방위 교육훈련 추진 279,643 276,683 2,960

405 자산취득비 55,540 52,580 2,960

01 자산및물품취득비 55,540 52,580 2,960

◎제세동기 2,740 0 2,740

◎접이식들것 220 0 220

2,740,000원 * 1세트

55,000원 * 4개



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 서원구 민원지적과

정책: 정확한 고품질 지적서비스 제공

단위: 정확한 토지정보 제공을 위한 기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 2 회 일반회계 전체

서원구 민원지적과 656,872 476,872 180,000

국 58,955 58,955 0

시 597,917 417,917 180,000

정확한 고품질 지적서비스 제공 398,841 218,841 180,000

정확한 토지정보 제공을 위한 기반 구축 313,228 133,228 180,000

지적재조사 및 세계측지계 변환사업 310,548 130,548 180,000

301 일반보상금 280,000 100,000 180,000

11 기타보상금 280,000 100,000 180,000

◎지적재조사 조정금 280,000 100,000 180,000280,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 서원구 주민복지과

정책: 건강하고 활기찬 노후생활 보장

단위: 편안하고 쾌적한 노인여가복지시설 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 2 회 일반회계 전체

서원구 주민복지과 5,326,472 5,309,072 17,400

도 15,000 0 15,000

시 5,311,472 5,309,072 2,400

건강하고 활기찬 노후생활 보장 2,115,578 2,098,178 17,400

도 15,000 0 15,000

시 2,100,578 2,098,178 2,400

편안하고 쾌적한 노인여가복지시설 제공 1,006,788 991,788 15,000

도 15,000 0 15,000

시 991,788 991,788 0

경로당 신축 개보수(보조) 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

◎모충동 남부경로당 싱크대설치 및 도배공사(

성립전) 10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

도 10,000 0 10,000

402 민간자본이전 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,000 0 5,000

◎사직2동 한벌경로당 옥상방수공사(성립전)

5,000 0 5,0005,000,000원 * 1식

도 5,000 0 5,000

경로당운영 활성화 129,540 127,140 2,400

경로당 정기검사 및 관리 129,540 127,140 2,400

402 민간자본이전 46,400 44,000 2,400

01 민간자본사업보조(자체재원) 46,400 44,000 2,400

◎남이면 가마힐데스하임경로당 냉장고(800ℓ )

1,200 0 1,200

◎남이면 가마힐데스하임경로당 TV(50인치)

1,200 0 1,200

1,200,000원 * 1대

1,200,000원 * 1대



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 서원구 농축산경제과

정책: 공원녹지관리

단위: 도시공원 및 녹지시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 2 회 일반회계 전체

서원구 농축산경제과 2,990,169 2,963,647 26,522

공원녹지관리 2,528,788 2,509,788 19,000

도시공원 및 녹지시설관리 2,528,788 2,509,788 19,000

녹지시설 관리 814,571 809,571 5,000

401 시설비및부대비 720,926 715,926 5,000

01 시설비 716,443 711,443 5,000

◎무심천 도로변 옥외 벤치 설치

5,000 0 5,000500,000원 * 10개

수해복구사업 14,000 0 14,000

401 시설비및부대비 14,000 0 14,000

01 시설비 14,000 0 14,000

◎유실사면 복구 및 배수로정비공사(A=280㎥, L

=300m) 14,000 0 14,00014,000,000원

행정운영경비(서원구 농축산경제과) 143,771 136,249 7,522

인력운영비 97,765 93,437 4,328

인건비 97,765 93,437 4,328

101 인건비 97,765 93,437 4,328

03 무기계약근로자보수 97,765 93,437 4,328

◎임금협상 증가분(2명) 4,328 0 4,3284,328,000원

기본경비 46,006 42,812 3,194

기본경비 46,006 42,812 3,194

201 일반운영비 23,956 21,302 2,654

01 사무관리비 18,830 18,292 538

◎기준경비(급량비) 10,080 9,792 288

◎업무수행활동 기본경비 8,750 8,500 250

10,080,000원

8,750,000원

02 공공운영비 5,126 3,010 2,116

◎농축산경제업무추진 우편요금 4,586 2,650 1,936

○등기 2,548 1,351 1,197

○일반 1,386 810 576

○등기반송 652 489 163

◎정수기유지관리 및 필터교환 540 360 180

2,548,000원

1,386,000원

652,000원

540,000원

202 여비 18,900 18,360 540

01 국내여비 18,900 18,360 540

◎기준경비 18,900 18,360 54018,900,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 서원구 환경위생과

정책: 행정운영경비(서원구 환경위생과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 2 회 일반회계 전체

서원구 환경위생과 5,016,056 4,603,856 412,200

행정운영경비(서원구 환경위생과) 3,782,766 3,370,566 412,200

인력운영비 3,721,886 3,309,686 412,200

인건비 3,721,886 3,309,686 412,200

101 인건비 3,721,886 3,309,686 412,200

03 무기계약근로자보수 3,721,886 3,309,686 412,200

◎임금협상 증가분(57명) 412,200 0 412,200412,200,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 서원구 건설교통과

정책: 지역 균형발전을 위한 도시기반조성

단위: 노폭12m미만의 도시계획도로 개설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 2 회 일반회계 전체

서원구 건설교통과 14,742,991 12,913,599 1,829,392

국 898,454 834,000 64,454

특 500,000 500,000 0

도 174,438 50,000 124,438

시 13,170,099 11,529,599 1,640,500

지역 균형발전을 위한 도시기반조성 10,119,139 9,491,499 627,640

국 741,360 738,000 3,360

특 500,000 500,000 0

도 150,000 50,000 100,000

시 8,727,779 8,203,499 524,280

노폭12m미만의 도시계획도로 개설 1,038,731 838,731 200,000

사창동 도시계획도로(소3-1217) 개설(자체) 401,440 201,440 200,000

401 시설비및부대비 401,440 201,440 200,000

01 시설비 400,000 200,000 200,000

◎토지매입비 388,039 188,039 200,000388,039,000원

도로관리 8,251,042 7,827,602 423,440

특 500,000 500,000 0

도 150,000 50,000 100,000

시 7,601,042 7,277,602 323,440

도로정비 및 유지보수 3,108,624 2,849,374 259,250

201 일반운영비 57,775 48,525 9,250

02 공공운영비 33,811 24,561 9,250

◎염수살포장치 통신요금 5,250 1,500 3,750

◎염수살포장치 전기요금 3,600 800 2,800

◎통과높이 제한시설 전기요금 2,700 0 2,700

5,250,000원

3,600,000원

2,700,000원

401 시설비및부대비 2,998,044 2,748,044 250,000

01 시설비 2,988,360 2,738,360 250,000

◎유지보수 사업 2,940,000 2,690,000 250,000

○도로유지보수비 2,940,000 2,690,000 250,000

-보도 및 경계석 유지보수 100,000 50,000 50,000

-도로(안전) 시설물 유지보수

150,000 100,000 50,000

-긴급유지보수 800,000 650,000 150,000

100,000,000원

150,000,000원

800,000,000원

주민숙원사업 3,951,358 3,888,068 63,290

401 시설비및부대비 3,951,358 3,888,068 63,290

01 시설비 3,941,227 3,877,937 63,290

◎분평동성당 앞 미평천 인도교 설치공사(L=28m

, B=2.0m) 13,290 0 13,290

○실시설계비 13,290 0 13,290

◎남이면 석판리 산30번지 일원 도로 덧씌우기

공사(L=400m, B=3.0m) 20,000 0 20,000

◎남이면 부용외천3리 농로포장공사(L=250m, B=

3.0m) 30,000 0 30,000

300,000,000원 * 4.43%

20,000,000원

30,000,000원



부서: 서원구 건설교통과

정책: 지역 균형발전을 위한 도시기반조성

단위: 도로관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

소규모 공공시설 개선사업 100,900 0 100,900

도 100,000 0 100,000

시 900 0 900

401 시설비및부대비 100,900 0 100,900

도 100,000 0 100,000

시 900 0 900

01 시설비 100,000 0 100,000

◎소규모 공공시설 개선사업 100,000 0 100,000

○남이면 산막리 산1-1 일원 농로포장(L=250m

) 30,000 0 30,00030,000,000원

도 30,000 0 30,000

○남이면 양촌3리 3차 우회도로 아래 농로포

장(L=630m) 40,000 0 40,00040,000,000원

도 40,000 0 40,000

○남이면 석판리 쉼터설치

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

도 30,000 0 30,000

03 시설부대비 900 0 900

◎소규모 공공시설 개선사업 시설부대비

900 0 900100,000,000원 * 0.9%

개발제한구역 주민지원 829,366 825,166 4,200

국 741,360 738,000 3,360

시 88,006 87,166 840

개발제한구역 주민지원사업 829,366 825,166 4,200

국 741,360 738,000 3,360

시 88,006 87,166 840

301 일반보상금 4,200 0 4,200

국 3,360 0 3,360

시 840 0 840

11 기타보상금 4,200 0 4,200

◎개발제한구역 주민지원사업(생활비용보조)

4,200 0 4,200600,000원 * 7가구

국 3,360 0 3,360

시 840 0 840

재난 · 재해의 제로화 구현 2,112,164 941,912 1,170,252

국 61,094 0 61,094

도 24,438 0 24,438

시 2,026,632 941,912 1,084,720

재난 · 재해 예방 1,534,389 364,137 1,170,252

국 61,094 0 61,094

도 24,438 0 24,438

시 1,448,857 364,137 1,084,720

수해복구사업 1,170,252 0 1,170,252

국 61,094 0 61,094

도 24,438 0 24,438

시 1,084,720 0 1,084,720



부서: 서원구 건설교통과

정책: 재난 · 재해의 제로화 구현

단위: 재난 · 재해 예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 1,170,252 0 1,170,252

국 61,094 0 61,094

도 24,438 0 24,438

시 1,084,720 0 1,084,720

01 시설비 1,162,337 0 1,162,337

◎소하천 정비사업 321,002 0 321,002

○가좌소하천 정비공사 5,453 0 5,453

○대련소하천 정비공사 8,341 0 8,341

○상발소하천 정비공사 19,757 0 19,757

○수대소하천 정비공사 38,073 0 38,073

○쉿골소하천 정비공사 26,809 0 26,809

○안가소하천 정비공사 10,754 0 10,754

○유매소하천 정비공사 3,117 0 3,117

○중삼소하천 정비공사 23,689 0 23,689

○척북소하천 정비공사 11,623 0 11,623

○척산소하천 정비공사 20,994 0 20,994

○팔봉소하천 정비공사 30,205 0 30,205

○남계소하천 정비공사 71,173 0 71,173

5,453,000원 * 1식

8,341,000원 * 1식

19,757,000원 * 1식

38,073,000원 * 1식

26,809,000원 * 1식

10,754,000원 * 1식

3,117,000원 * 1식

23,689,000원 * 1식

11,623,000원 * 1식

20,994,000원 * 1식

30,205,000원 * 1식

71,173,000원 * 1식

국 35,587 0 35,587

도 14,235 0 14,235

시 21,351 0 21,351

○산막소하천 정비공사 51,014 0 51,01451,014,000원 * 1식

국 25,507 0 25,507

도 10,203 0 10,203

시 15,304 0 15,304

◎하수도 정비사업 334,335 0 334,335

○수곡동 97-1번지 일원 하수도 BOX 보강공사

168,000 0 168,000

○사직동 356-4번지 일원 하수도 BOX 보강공

사 121,680 0 121,680

○남이면 양촌리 만나김치식당 주변 배수시설

개선공사 44,655 0 44,655

◎도로 정비공사 507,000 0 507,000

○남이면 척산리 군도16호선 도로정비공사(L=

300m, B=3.5m) 48,000 0 48,000

○산남동 336번지 일원 농로정비공사(L=100m,

B=3.0m) 39,000 0 39,000

○미평동 359번지 일원 세천정비공사(L=320m,

H=2.0m) 90,000 0 90,000

○성화동 269-2번지 일원 원농촌 배수로 정비

사업(L=150m) 30,000 0 30,000

○현도면 하석리 산74번지 비탈사면 보강공사

(L=40m, H=15m) 300,000 0 300,000

5,600,000원 * 30m

121,680,000원 * 1식

44,655,000원 * 1식

48,000,000원

39,000,000원

90,000,000원

30,000,000원

300,000,000원

03 시설부대비 7,915 0 7,915

◎소하천 정비사업 시설부대비

2,312 0 2,312321,002,000원 * 0.72%



부서: 서원구 건설교통과

정책: 재난 · 재해의 제로화 구현

단위: 재난 · 재해 예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎하수도 정비공사 시설부대비

2,408 0 2,408

◎도로 정비공사 시설부대비

3,195 0 3,195

334,335,000원 * 0.72%

507,000,000원 * 0.63%

행정운영경비(서원구 건설교통과) 304,693 273,193 31,500

인력운영비 239,207 209,207 30,000

인건비 239,207 209,207 30,000

101 인건비 239,207 209,207 30,000

03 무기계약근로자보수 239,207 209,207 30,000

◎임금협상 증가분(4명) 30,000 0 30,00030,000,000원

기본경비 65,486 63,986 1,500

기본경비 65,486 63,986 1,500

201 일반운영비 38,546 37,046 1,500

01 사무관리비 30,377 28,877 1,500

◎기준경비(급량비) 13,596 12,096 1,50013,596,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 서원구 건축과

정책: 행정운영경비(서원구 건축과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 2 회 일반회계 전체

서원구 건축과 266,520 265,397 1,123

행정운영경비(서원구 건축과) 48,184 47,061 1,123

기본경비 48,184 47,061 1,123

기본경비 48,184 47,061 1,123

201 일반운영비 27,864 26,741 1,123

02 공공운영비 8,496 7,373 1,123

◎건축행정업무추진 우편료 7,381 6,258 1,123

○등기 5,559 4,632 927

○등기반송료 1,174 978 196

5,559,000원

1,174,000원




